

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2766
जिसका उत्तर 6 अगस्त, 2025 को दिया जाना है।
15 श्रावण, 1947 (शक)

'प्यूचरस्किल्स प्राइम'

2766. श्री बस्तीपति नागराजूः

श्री मोहिबुल्लाहः

श्री बी. के. पार्थसारथीः

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) 'प्यूचरस्किल्स प्राइम' के अंतर्गत अब तक पंजीकृत उपयोगकर्ताओं, नामांकित और सफलतापूर्वक प्रशिक्षित छात्रों की विशेषकर आंध्र प्रदेश और उत्तर प्रदेश सहित कुल संख्या, राज्यवार, जिलावार और वर्षवार कितनी है;

(ख) 'प्यूचरस्किल्स प्राइम' चरण 2 वर्ष के अंतर्गत अब तक आयोजित 'बूटकैप', सरकारी अधिकारी प्रशिक्षण-बेसिक (जीओटी-बी), सरकारी अधिकारी प्रशिक्षण-एडवांस्ड (जीओटी-ए) पाठ्यक्रमों की विशेषकर आंध्र प्रदेश और उत्तर प्रदेश सहित कुल संख्या, राज्यवार, जिलावार और वर्षवार कितनी है;

(ग) आंध्र प्रदेश के टियर-2 और टियर-3 शहरों की सूची क्या है जहाँ उक्त योजना वर्तमान में कार्यान्वित की जा रही है;

(घ) उक्त शैक्षणिक संस्थानों और कॉर्पोरेट्स की सूची क्या है जिनके साथ सरकार ने विशेषकर आंध्र प्रदेश और उत्तर प्रदेश से उक्त योजना के कार्यान्वयन के लिए साझेदारी की है;

(ङ) क्या प्रशिक्षित युवाओं के रोजगार में सहायता के लिए 'प्यूचरस्किल्स प्राइम' के अंतर्गत कोई उद्योग सहयोग या प्लेसमेंट साझेदारी स्थापित की गई है; और

(च) यदि हाँ, तो तस्वीरी व्यौरा क्या है और आंध्र प्रदेश तथा उत्तर प्रदेश राज्यों में जिला-वार कितनी नियुक्तियां की गईं?

उत्तर

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)

(क) से (च): प्यूचरस्किल्स प्राइम कार्यक्रम इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय और नेशनल एसोसिएशन ऑफ सॉफ्टवेयर एंड सर्विस कंपनीज (नैसकॉम) की एक संयुक्त पहल है जिसका उद्देश्य भारत को अत्याधुनिक डिजिटल प्रतिभा वाला राष्ट्र बनाना है। मुख्य विशेषताएं हैं:

- उभरती प्रौद्योगिकियों जैसे आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस, बिग डेटा एनालिटिक्स, आईओटी, साइबर सुरक्षा, ब्लॉकचेन, एआर/वीआर आदि में स्किलिंग, रिस्किलिंग और अपस्किलिंग।
- वास्तविक रोजगार आवश्यकताओं के अनुरूप उद्योग के परामर्श से पाठ्यक्रम विकसित किए जाते हैं।
- अपनी योग्यता और आकांक्षाओं के अनुरूप कौशल प्रमाणपत्र प्राप्त करने के लिए पोर्टल का उपयोग कभी भी और कहीं भी किया जा सकता है।
- <https://futureskillssprime.in/> पर ऑनलाइन उपलब्ध

फ्यूचरस्किल्स प्राइम कार्यक्रम के अंतर्गत, अब तक 22.9 लाख से ज्यादा अभ्यर्थी पोर्टल पर पंजीकरण करा चुके हैं, जिनमें से 13.8 लाख से ज्यादा अभ्यर्थियों का नामांकन हो चुका है। इसके अतिरिक्त, 18,785 सरकारी अधिकारियों, 2,367 प्रशिक्षकों और 19,929 छात्रों (208 बूटकैंप के अंतर्गत) को सीडैक और नाइलिट केंद्रों के माध्यम से प्रशिक्षित किया गया है।

आंध्र प्रदेश में अब तक 3,79,214 अभ्यर्थियों ने पंजीकरण कराया है, जिनमें से 2,80,051 अभ्यर्थियों ने नामांकन/प्रशिक्षण प्राप्त कर लिया है। वर्षवार और ज़िलावार विवरण, जिसमें टियर-2/टियर-3 शहर भी शामिल हैं, **अनुबंध-I** में दिया गया है।

इसके अतिरिक्त, 291 सरकारी अधिकारियों को प्रशिक्षित किया गया है (बेसिक: 82 और एडवांस्ड: 209)। इसके अतिरिक्त, विभिन्न तकनीकों के अंतर्गत 7 बूटकैंप आयोजित किए गए हैं, जिनके माध्यम से 1,156 छात्रों को प्रशिक्षित किया गया है।

उत्तर प्रदेश में अब तक 90,586 अभ्यर्थियों ने पंजीकरण कराया है, जिनमें से 50,908 अभ्यर्थियों ने नामांकन/प्रशिक्षण प्राप्त कर लिया है। वर्षवार और ज़िलावार विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।

इसके अतिरिक्त, 433 सरकारी अधिकारियों को प्रशिक्षित किया गया है (बेसिक: 282 और एडवांस्ड: 151)। इसके अतिरिक्त, विभिन्न तकनीकों के अंतर्गत 14 बूटकैंप आयोजित किए गए हैं, जिनके माध्यम से 1,053 छात्रों को प्रशिक्षित किया गया है।

आंध्र प्रदेश और उत्तर प्रदेश के साझेदार शैक्षणिक संस्थानों और कॉर्पोरेट/औद्योगिक सहयोगों की सूची **अनुबंध-III** में संलग्न है।

फ्यूचरस्किल्स प्राइम के अंतर्गत आंध्र प्रदेश राज्य में वर्ष-वार, जिला-वार पंजीकृत और नामांकित/प्रशिक्षित अभ्यर्थी

क्र.सं.	जिले का नाम	पंजीकृत अभ्यर्थी	नामांकित / प्रशिक्षित					
			2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26*
1	अल्लूरी सीताराम राजू	670		49	142	112	58	91
2	अनकापल्ली	7,833	51	403	2,272	1,379	827	1,144
3	अनंतपुर	18,696	302	2,121	2,744	1,906	2,822	2,117
4	अन्नामय्या	8,804	78	374	910	676	4,220	1,232
5	बापटला	10,312	284	1,347	1,705	1,755	2,144	1,510
6	चित्तूर	14,442	127	1,135	1,786	2,101	2,150	1,476
7	पूर्वी गोदावरी	15,008	117	1,173	4,040	3,455	2,484	1,322
8	एलुरु	13,253	56	1,077	1,858	2,669	1,743	1,457
9	गुंटूर	26,662	280	2,411	4,532	6,299	8,153	2,942
10	काकीनाडा	16,665	94	738	3,759	5,983	1,873	1,349
11	कोनासीमा	11,995	60	811	1,883	2,419	2,625	1,401
12	कृष्णा	15,070	85	1,156	1,811	2,290	2,658	2,736
13	कुरनूल	13,829	131	1,298	2,655	2,463	1,233	1,310
14	नांदयाल	12,018	135	1,217	2,080	1,075	2,438	1,895
15	एनटीआर	19,682	167	2,675	3,023	2,907	3,714	1,715
16	पालनाडु	12,480	101	1,052	2,260	3,320	2,828	1,163
17	पार्वतीपुरम मान्यम	3,416	59	369	599	518	410	297
18	प्रकाशम	17,855	205	4,277	2,808	2,260	2,299	1,534
19	एसपीएसआर नेल्लोर	11,954	328	1,903	2,031	1,084	1,259	936
20	श्री सत्य सार्व	7,598	170	816	1,138	796	1,204	738
21	श्रीकाकुलम	11,787	275	2,232	1,734	1,382	1,195	986
22	तिरुपति	17,650	270	3,050	2,486	3,704	1,642	2,280
23	विशाखापत्तनम	34,518	221	1,736	8,517	5,407	4,599	4,417
24	विजयनगरम	10,970	51	1,218	2,271	1,665	1,226	703
25	पश्चिम गोदावरी	20,745	102	2,190	3,602	3,343	1,650	3,173
26	वाईएसआर	25,302	332	4,043	4,859	3,220	3,745	2,283
	कुल	3,79,214	4,081	40,871	67,505	64,188	61,199	42,207

* 30 जुलाई 2025 तक

अनुबंध II

फ्यूचरस्किल्स प्राइम के अंतर्गत उत्तर प्रदेश राज्य में वर्षवार, जिलावार पंजीकृत और नामांकित/प्रशिक्षित अभ्यर्थी

क्र.सं.	जिले का नाम	पंजीकृत अभ्यर्थी	नामांकित / प्रशिक्षित					
			2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26*
1	आगरा	2,982	114	392	362	615	144	95
2	अलीगढ़	1,924	85	238	204	265	138	58
3	अंबेडकर नगर	471	33	54	33	52	49	37
4	अमेठी	209	11	28	22	28	15	13
5	अमरोहा	402	9	39	21	59	36	36
6	आरैया	450	15	31	28	55	15	12
7	अयोध्या	611	16	77	41	119	64	20
8	आजमगढ़	728	25	92	78	87	92	34
9	बागपत	501	7	65	59	82	80	11
10	बहराइच	191	13	31	9	31	16	10
11	बलिया	859	37	122	46	151	78	36
12	बलरामपुर	136	8	19	7	16	15	
13	बाँदा	290	18	59	24	20	14	10
14	बाराबंकी	717	11	66	43	49	48	21
15	बरेली	1,520	60	228	134	273	158	46
16	बस्ती	890	13	66	39	365	478	180
17	भदोही	345	15	34	9	18	19	17
18	बिजनौर	740	22	101	97	97	62	39
19	बदायूं	1,474	30	135	91	205	196	28
20	बुलंदशहर	1,071	24	130	100	94	177	47
21	चंदौली	470	18	56	48	41	42	34
22	चित्रकूट	146	9	21	10	19	7	8
23	देवरिया	790	23	110	68	86	71	40
24	एटा	361	21	59	34	63	28	6
25	इटावा	445	12	77	49	52	25	12
26	फरुखाबाद	379	16	55	31	46	18	23
27	फतेहपुर	376	21	39	27	41	28	16
28	फिरोजाबाद	350	24	32	25	51	35	12
29	गौतम बुद्ध नगर	12,501	336	1,122	946	1,325	2,193	675
30	गाजियाबाद	11,317	281	1,481	971	1,374	2,298	568
31	गाजीपुर	739	23	75	58	90	68	38

32	गोंडा	425	13	51	30	64	75	25
33	गोरखपुर	2,187	99	384	216	265	240	132
34	हमीरपुर	170	16	39	20	11	13	7
35	हापुड़	850	29	47	56	145	247	39
36	हरदोई	341	16	30	32	30	50	19
37	हाथरस	425	4	52	34	59	42	11
38	जालौन	366	42	92	52	33	43	19
39	जौनपुर	821	26	104	53	79	68	36
40	झांसी	1,204	126	315	117	93	83	27
41	कन्नौज	212	4	13	23	9	22	11
42	कानपुर देहात	207	7	26	27	18	13	8
43	कानपुर नगर	5,072	221	657	441	580	432	242
44	कासगंज	224	6	26	15	23	5	5
45	कौशाम्बी	150	4	17	3	22	2	7
46	खेरी	427	13	74	48	31	33	11
47	कुशीनगर	670	21	56	43	51	87	28
48	ललितपुर	295	16	47	53	48	12	2
49	लखनऊ	7,402	260	1,194	899	782	1,035	461
50	महाराजगंज	312	12	40	20	27	48	20
51	महोबा	94		18	14	8	4	3
52	मैनपुरी	285	17	39	47	39	14	11
53	मधुरा	2,071	36	119	285	757	143	38
54	मऊ	439	12	44	51	51	48	19
55	मेरठ	5,246	144	795	458	500	1,130	138
56	मिर्जापुर	645	23	72	47	54	53	31
57	मुरादाबाद	977	25	96	47	219	51	104
58	मुजफ्फरनगर	1,304	33	201	117	145	167	28
59	पीलीभीत	279	8	33	30	27	8	4
60	प्रतापगढ़	558	28	88	68	64	59	20
61	प्रयागराज	3,403	120	444	265	308	179	403
62	रायबरेली	568	25	72	34	79	30	14
63	रामपुर	311	9	50	22	41	15	15
64	सहारनपुर	1,307	42	238	133	111	77	51
65	संभल	330	5	38	27	49	29	18
66	संत कबीर नगर	238	4	35	12	18	27	13
67	शाहजहांपुर	513	12	101	33	64	36	16
68	शामली	455	12	68	33	37	62	19
69	श्रावस्ती	41				4		1

70	सिद्धार्थ नगर	287	7	22	30	59	17	10
71	सीतापुर	382	16	65	30	22	51	16
72	सोनभद्र	778	63	168	68	67	37	73
73	सुल्तानपुर	585	21	65	27	130	44	21
74	उत्तराव	425	9	51	52	33	21	11
75	वाराणसी	2,920	156	534	342	354	176	191
	कुल	90,586	3,112	11,854	8,168	11,479	11,735	4,560

* 30 जुलाई 2025 तक

आंध्र प्रदेश और उत्तर प्रदेश में प्यूचरस्किल्स प्राइम के साथ सहयोग करने वाले शैक्षणिक संस्थानों और उद्योग भागीदारों की सूची

क. शैक्षणिक संस्थान - आंध्र प्रदेश

क्र.सं.	संस्थान का नाम / विश्वविद्यालय
1	जीआईटीएएम विश्वविद्यालय विशाखापत्तनम
2	आंध्र प्रदेश राज्य कौशल विकास निगम (एपीएसएसडीसी) कॉलेज
3	आंध्र प्रदेश तकनीकी शिक्षा विभाग
4	पीवीपीएस प्रौद्योगिकी संस्थान
5	आंध्र प्रदेश राज्य उच्च शिक्षा परिषद (एपीएससीएचई) कॉलेज
6	केकेआर और केएसआर प्रौद्योगिकी संस्थान
7	विग्रांस महिला इंजीनियरिंग संस्थान
8	आरवीआर एंड जेसी इंस्टिट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी एंड साइंस
9	गीतांजली विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान
10	गोदावरी इंजीनियरिंग एवं प्रौद्योगिकी संस्थान(295)
11	गवर्नमेंट पॉलिटेक्निक कॉलेज राजमपेट
12	राजकीय पॉलिटेक्निक उरावकोंडा
13	बिट्स पॉलिटेक्निक कॉलेज अदोनी
14	श्री विद्यानिकेतन इंजीनियरिंग कॉलेज
15	राजकीय पॉलिटेक्निक पार्वतीपुरम
16	मैरिस स्टेला कॉलेज डिग्री कॉलेज
17	श्री रामकृष्ण डिग्री कॉलेज, नंदयाल
18	एसआरकेआर प्रौद्योगिकी संस्थान
19	स्वर्णधि इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी कॉलेज
20	डॉ. वाईसीजेम्स येन गवर्नमेंट पॉलिटेक्निक, कुप्पम
21	हिमाजा डिग्री कॉलेज
22	राजकीय पॉलिटेक्निक चंद्रगिरि
23	वासिरेहुँ वेंकटाद्री प्रौद्योगिकी संस्थान
24	नालंदा डिग्री कॉलेज
25	एसपीडब्ल्यू डिग्री और पीजी कॉलेज तिरुपति
26	सीवीएससी श्री पद्मावती कॉलेज
27	लिंगायास प्रबंधन एवं प्रौद्योगिकी संस्थान
28	धनेकुला प्रौद्योगिकी संस्थान
29	आंध्र लोयोला कॉलेज डिग्री कॉलेज
30	सेंट जोसेफ डिग्री कॉलेज
31	श्री रामकृष्ण डिग्री कॉलेज
32	श्री पद्मावती महिला डिग्री और पीजी
33	एमबीटीएस राजकीय पॉलिटेक्निक
34	राजकीय पॉलिटेक्निक ताड़ीपत्री
35	एसवीआरईसी एसवीआर इंजीनियरिंग कॉलेज
36	बीआईटी इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी, हिंदूपुर
37	श्री वेंकटेश्वर कॉलेज
38	गवर्नमेंट पॉलिटेक्निक कॉलेज अनंतपुर
39	महाराजा औटोनामस कॉलेज विजयनगरम
40	गवर्नमेंट पॉलिटेक्निक कॉलेज, कादिरी
41	एचसीईटी पॉलिटेक्निक कॉलेज

42	गीतांजलि विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान
43	आस्क कॉलेज ॲफ टेक्नोलॉजी एंड मैनेजमेंट (सीसी-662)
44	राजकीय पॉलिटेक्निक महिला गुंदूर
45	राजकीय पॉलिटेक्निक, पिल्लरीपट्टू, पुत्तूर, तिरुपति
46	जीआरके डिग्री कॉलेज-ओंगोल
47	श्री वासवी पॉलिटेक्निक
48	एसवी आर्ट्स डिग्री कॉलेज
49	श्री दुर्गा मल्लेश्वर सिद्धार्थ महिला कलाशाला
50	आदित्य डिग्री और पीजी कॉलेज-गोपालपट्टनम
51	एसएमवीएम- पॉलिटेक्निक कॉलेज तनुकु
52	लोयोला पॉलिटेक्निक कॉलेज (वाईएसआरआर)
53	एसडीएचआर डिग्री कॉलेज, रायचोटी
54	गवर्नमेंट पॉलिटेक्निक कॉलेज वेमपल्ली
55	आदर्श डिग्री कॉलेज
56	गवर्नमेंट पॉलिटेक्निक कॉलेज- अदोनी
57	पीवीकेएन गवर्नमेंट डिग्री कॉलेज
58	डीआरडब्ल्यू डिग्री कॉलेज गुडूर
59	राजकीय महिला पॉलिटेक्निक-पालमनेर
60	पामुलापति बुची नायडू डिग्री कॉलेज (पीबीएन)
61	एएसआर डिग्री कॉलेज
62	गेट्स इंस्टीट्यूट ॲफ टेक्नोलॉजी
63	एल डॉ. ज्योतिर्मयी डिग्री कॉलेज
64	जीआईएसटी पॉलिटेक्निक कॉलेज-एनएलआर
65	डॉ. ज्योतिर्मयी डिग्री कॉलेज-अडोनी
66	गवर्नमेंट पॉलिटेक्निक कॉलेज धर्मावरम
67	आर्यभट्ट पॉलिटेक्निक कॉलेज
68	आंध्र विश्वविद्यालय कौशल विकास केंद्र
69	गुरु नानक संस्थान - हैदराबाद
70	श्री विष्णु इंजीनियरिंग कॉलेज फॉर विमेन (ए)
71	तिरुमाला इंजीनियरिंग कॉलेज
72	केएल विश्वविद्यालय
73	डॉ. एलबी कॉलेज - डिजिटल इंजीनियरिंग
74	आदित्य ग्रुप ॲफ इंस्टीट्यूशंस
75	साई राजेश्वरी प्रौद्योगिकी संस्थान
76	जवाहरलाल नेहरू प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय अनंतपुर (जेएनटीयूए)
77	गायत्री विद्या परिषद कॉलेज फॉर डिग्री एंड पीजी कोर्सेस
78	आंध्र विश्वविद्यालय
79	जेएनटीयू काकीनाडा
80	आरजीयूकेटी - एनयूजेडवीआईडी
81	कल्लम हरनाधरेड्डी प्रौद्योगिकी संस्थान
82	साई तिरुमाला टेक ग्रुप ॲफ इन्स्टीट्यूशन्स
83	योगीवमना विश्वविद्यालय
84	काकरपार्टी भवननारायण कॉलेज
85	श्री वासवी इंजीनियरिंग कॉलेज
86	राजकीय सिरेमिक प्रौद्योगिकी संस्थान, गुडूर

87	पेस इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी एंड साइंसेज
88	पीबी सिद्धार्थ कॉलेज ऑफ आर्ट्स एंड साइंस
89	हिमाजा डिग्री कॉलेज
90	आंध्र लोयोला डिग्री कॉलेज
91	पशु चिकित्सा विज्ञान महाविद्यालय, तिरुपति
92	डॉ. के.वी.सुब्बा रेड्डी प्रौद्योगिकी संस्थान
93	राजकीय महिला पॉलिटेक्निक हिंदूपुर
94	विष्णु प्रौद्योगिकी संस्थान
95	नदिमपल्ली सत्यनारायण राजू प्रौद्योगिकी संस्थान
96	आरवी इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी
97	आचार्य नागर्जुन विश्वविद्यालय
98	केएसआरएम कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग
99	संस्कृती स्कूल ऑफ इंजीनियरिंग
100	जेएनटीयू-जीवी कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग विजयनगरम

ख. उद्योग भागीदार - आंध्र प्रदेश

क्र. सं.	संगठन का नाम
1	बीपीसीएल – एसडीआई
2	साइबरयोगी
3	टीसीएस
4	टाटा टेक्नोलॉजीज
5	मूवेट
6	विप्रो
7	प्रो-विजिल
8	एसएआईएल

ग. शैक्षणिक संस्थान - उत्तर प्रदेश

क्र. सं.	संस्थान /विश्वविद्यालय का नाम
1	डॉ. एपीजे अब्दुल कलाम तकनीकी विश्वविद्यालय
2	नोएडा अंतर्राष्ट्रीय विश्वविद्यालय
3	एमिटी यूनिवर्सिटी, नोएडा
4	जीएनआईओटी इंजीनियरिंग संस्थान, ग्रेटर नोएडा
5	आईआईएलएम यूनिवर्सिटी ग्रेटर नोएडा
6	आईआईएमटी कॉलेज ऑफ इंजीनियरिंग, ग्रेटर नोएडा
7	आईपीईएम गाजियाबाद
8	लॉयड ग्रुप ऑफ इंस्टीट्यूशंस, ग्रेटर नोएडा
9	संस्कृति विश्वविद्यालय, मथुरा
10	शारदा विश्वविद्यालय, ग्रेटर नोएडा
11	बेनेट विश्वविद्यालय, ग्रेटर नोएडा
12	बाबू बनारसी दास विश्वविद्यालय, लखनऊ
13	जेआईएमएस ग्रेटर नोएडा
14	आरबीएमआई ग्रुप ऑफ इंस्टीट्यूट, बरेली
15	आईएमएस इंजीनियरिंग कॉलेज
16	बिमटेक

घ. उद्योग भागीदार - उत्तर प्रदेश

क्र. सं.	संगठन का नाम
1	एआईआईडीई सीओई
2	डीसीएम श्रीराम
3	शीला फोम लिमिटेड
4	जुबिलेंट इंग्रेविया लिमिटेड
5	मेगामैक्स सर्विसेज लिमिटेड
6	टीसीएस
7	टाटा टेक्नोलॉजीज
8	मूवेट
9	विप्रो
